ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

  ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA (22ª) SESSÃO ORDINARIA, DO PRIMEIRO (1º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA
QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES
DE ITAJAÍ. Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, na sede do Legislativo Itajaiense, sito na
Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul),  nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC, no
Salão  Nobre  Vereador  "ARNO  CUGNIER",  estiveram  reunidos  os  seguintes  senhores  vereadores:  Adriano
Alexandre Árcega Klawa,  Anna Carolina Cristofolini  Martins, Bruno Alfredo Laureano, Célia Regina da
Costa, Christiane Stuart, Douglas Cristino da Silva, Dulce Maria Amaral Pereira, Hilda Carolina Deola,
Marcelo  Werner,  Maurílio  Moraes,  Odivan  Wivaldo  Linhares,  Osmar  Aníbal  Teixeira  Júnior,  Otto  Luiz
Quintino  Júnior,  Roberto  Rivelino  da  Cunha  e  Rubens  Angioletti.  Às  dezesseis  horas  e  dez  minutos
(16h10min),  o  senhor  Presidente,  Vereador  Marcelo  Werner,  secretariado  pelo  Vereador  Otto  Luiz
Quintino Júnior, declarou aberta a presente sessão. A leitura de um trecho da “BÍBLIA SAGRADA” foi realizada pela
Vereadora  Dulce  Maria  Amaral  Pereira.   CORRESPONDÊNCIAS  RECEBIDAS  DE  DIVERSOS:  1)  DO
GABINETE DA VEREADORA CHRISTIANE STUART  ALTERAÇÃO DE PARTIDO -  CI  Nº 02/2024 -  Informando sua
filiação no partido REPUBLICANOS; 2) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito Resposta de Requerimento -
Ofício n. 191/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 16/2024 de autoria do Ver. Roberto Rivelino da Cunha;
Ofício n. 193/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 30/2024 de autoria do Ver. Marcelo Werner; Ofício n.
194/2024/GABPREF  -  Em  resposta  ao  Requerimento  n.  12/2024  de  autoria  do  Ver.  Marcelo  Werner;  Ofício  n.
195/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 29/2024 de autoria da Ver. Anna Carolina Cristofolini Martins;
Ofício n. 196/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 28/2024 de autoria do Ver. Paulo Manoel Vicente; 3)
Da  Polícia  Militar  de  Santa  Catarina  Resposta  de  Requerimento  -  OF/PMSC/2023/85805  -  Em  resposta  ao
Requerimento n. 114/2023 de autoria do Ver. Laudelino Lamim; 4) Do Gabinete da Vereadora Aline Seeberg
Aranha  –  justificativa  de  ausência.  Durante  a  sessão,  foram  anunciadas  estas  INDICAÇÕES:  Indicações  da
Vereadora ALINE SEEBERG ARANHA - União Brasil: Indicação nº 984/2024 - solicita que o Poder Executivo
através dos seus departamentos competentes, a operação tapa buracos na esquina da Rua Jorge Tzachel com a Rua
Expedicionário  Marqueti  no  bairro  Fazenda;  Indicações  da  Vereadora  ANNA  CAROLINA  CRISTOFOLINI
MARTINS - PSDB: Indicação nº 979/2024  - Para que disponibilize no site da Prefeitura Municipal o rol de bens
inscritos no Livro Tombo e Livro Tombo Especial do Município. Indicação nº 980/2024 - para que inclua no Código de
Obras  do  Município  dispositivo  determinando  que,  em obras  realizadas  em áreas  com restrição  ambiental,  sejam
utilizados tapumes em material  transparente; Indicações do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB:
Indicação nº 968/2024 - Solicitando um estudo de viabilidade, para a instalação de quebra-molas/lombada física na
rua Vereador  Germano Luís  Vieira,  Km12,  bairro  Itaipava.  Indicação nº 969/2024  -  Solicitando a contratação de
cirurgião dentista para Unidade Básica de Saúde Brilhante, localizada no bairro Brilhante; Indicações da Vereadora
CELIA  REGINA  DA  COSTA  -  MDB:  Indicação  nº  981/2024  -  solicitando  serviço  de  limpeza  de  boca  de  lobo
entupida, em frente ao número 955, rua Pedro Cristiano de Miranda, bairro São Vicente. Indicação nº 982/2024 -
solicitando troca de lâmpadas na iluminação pública em toda extensão da rua Tv. Waldemar Cordoni, localizada no
bairro São João; Indicações da Vereadora CHRISTIANE STUART - Republicanos: Indicação nº 948/2024 - com
cópia a Secretaria Municipal de Obras solicitando , que sejam realizados serviços de limpeza e manutenção em toda a
extensão da Rua Souza Cruz no bairro Cordeiros. Indicação nº 983/2024 - com cópia a Secretaria Municipal de Obras
solicitando viabilidade pavimentação e capinação na Rua Avelino Werner, localizada na Barra do Rio; Indicações do
Vereador  DOUGLAS  CRISTINO  DA  SILVA  -  PDT:  Indicação  nº  973/2024  -  Solicitando  reparos  em  toda
iluminação pública da rua Bruno Vicente da luz, bairro Espinheiros. Indicação nº 974/2024 - Solicitando placa de
proibido  estacionar  na  rua  Dário  da  Silva,  bairro  cordeiros;  Indicações da Vereadora DULCE MARIA AMARAL
PEREIRA - PL: Indicação nº 966/2024 - Solicitando urgentemente a realização de serviços de reparo e manutenção
na  pavimentação  em  lajotas  da  Rua  Aristides  Estevão  da  Silva,  bairro  Ressacada.  Indicação  nº  967/2024  -
Solicitando a realização de serviços de repintura na sinalização de trânsito horizontal da Rua Camboriú, bairro Centro,
em especial  das  faixas  de  pedestres  e  lombadas  físicas;  Indicações do Vereador MARCELO WERNER -  PSC:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Indicação nº 988/2024 - Solicita a instalação de placas de proibido estacionar no lado direito da Rua Lico Amaral,
sentido à Avenida Jacob Ardigó, bairro Dom Bosco. Indicação nº 989/2024 - Solicita o nivelamento do asfalto da Rua
José  Luiz  Marcelino,  no  trecho  compreendido  entre  a  sinaleira  do  Mercado  Verde  Vale  e  a  ponte;  Indicações do
Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas: Indicação nº 965/2024 - Solicitando a repintura da sinalização
horizontal de estacionamento da vaga de deficiente físico na Rua Camboriú, no trecho entre a Rua Joinville e a Rua
Almirante  Tamandaré,  no  Centro.  Indicação  nº  971/2024  -  Solicitando  a  repintura  da  sinalização  horizontal  de
estacionamento da vaga de deficiente físico na Av. Min. Victor Konder, Centro; Indicações do Vereador ODIVAN
WIVALDO LINHARES - PSD: Indicação nº 946/2024 - para que providencie o reforço de rondas no Bairro São João
no período noturno, visto o aumento significativo de furtos e roubos na região. Indicação nº 985/2024 - para que
seja realizado o tapamento de buraco na Av. Ver. Abrahão João Francisco, nº 3655; Indicações do Vereador OSMAR
ANIBAL  TEIXEIRA  JÛNIOR  -  PSD:  Indicação  nº  963/2024  -  com  cópia  à  Secretaria  de  Obras,  para  que  seja
realizada a limpeza de boca de lobo na Rua Pedro Teixeira de Mello - 978, no Bairro Imaruí. Indicação nº 964/2024 -
indicando a necessidade de limpeza EMERGENCIAL (ou notificação do proprietário) de terreno na Rua Raul Machado -
291,  no  Bairro  Cidade  Nova;  Indicações  do  Vereador  OTTO  LUIZ  QUINTINO  JUNIOR  -  PSD:  Indicação  nº
947/2024 - Solicitando que seja permitido estacionamento somente em um lado da via no trecho da Rua Waldemar
da Silva entre as Ruas Marcos Antonio Muller e Av. Demostenes Feminella Filho, bairro Espinheiros. Indicação nº
987/2024  -  Solicitando  estudos  de  viabilidade  para  a  implantação  de  faixa  elevada  na  Rua  Vereador  Nestor  dos
Santos,  próximo ao cruzamento com a Rua Osvaldo Cruz,  bairro Cordeiros;  Indicações do Vereador ROBERTO
RIVELINO DA CUNHA - Republicanos: Indicação nº 970/2024 - solicita que o município divulgue aos cidadãos,
através de seus meios de comunicação, a possibilidade do pagamento do ITBI em até 24 vezes, com a transferência
dos imóveis a partir da primeira parcela. Indicação nº 972/2024 - solicita a criação de uma política de redução do
Imposto Sobre Serviços para setores estratégicos, fomentando a vinda de empresas e geração de empregos e renda
na cidade; Indicações do Vereador RUBENS ANGIOLETTI - PL: Indicação nº 939/2024 - Solicitando cercado em
todos os parquinhos de diversão instalados nas praças da cidade que contemplam brinquedos adaptados às crianças
com deficiência, a fim de promover acessibilidade e segurança. Indicação nº 986/2024 - Solicitando realização de
mutirão  de  consultas  com  neuropediatra  para  atender  crianças  que  aguardam  na  fila  de  espera,  bem  como,
contratação  de  mais  profissionais  para  dar  continuidade  ao  tratamento;  Indicações  do  Vereador  VANDERLEY
DALMOLIN - MDB: Indicação nº 921/2024 - Solicitando o reparo do telhado da sala dos professores e dos alunos
na EB Professor Martinho Gervasi, no bairro Brilhante II. Indicação nº 930/2024 - Solicitando o asfaltamento da rua
Vinicius Gilberto Merlo,  bairro Km 12. MATÉRIAS DO EXECUTIVO:  1 - Projeto de Lei Ordinária 59/2024  que
AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  ATENDER  AS  DESPESAS  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA  DE  ITAJAÍ.  Autoria:  Executivo  Municipal.  DELIBERAÇÃO:  o  senhor  Presidente  determinou  o
encaminhamento das Indicações ao Poder Executivo, bem como dos projetos às Comissões competentes, a fim de que
sejam  elaborados  os  devidos  pareceres.  PEDIDOS  DE  URGÊNCIA  DO  EXECUTIVO:  Pedido  de  Urgência  do
Executivo nº 16/2024 - Projeto de Lei Ordinária nº 59/2024 - REGIME DE URGÊNCIA AO PLO Nº 59/2024
com fundamento no Art. 204, § 4º, inciso V, combinado com o Art. 227, inciso IV, com a aplicação da precedência de
que trata o Art. 205, com as dispensas previstas no Art. 230, e a apreciação em única discussão e votação, conforme
exceção prevista no Art. 236, todos do Regimento Interno da Câmara, PARA QUE O REGIME DE URGÊNCIA, TENHA SUA
APROVAÇÃO  NA  SESSÃO  QUE  SERÁ  REALIZADA  NA  DATA  DE  18  DE  ABRIL  DE  2024,  E,  SEJA  O  MÉRITO  DA
PROPOSIÇÃO APRECIADO E APROVADO NA SESSÃO DO DIA 23 DE ABRIL DE 2024, dada a relevância do assunto. ---
Projeto de Lei Ordinária nº 59/2024. DELIBERAÇÃO: o Pedido de Urgência do Executivo nº 16/2024 - Projeto de
Lei  Ordinária  nº  59/2024 foi  aprovado  com 11  (onze)  votos  favoráveis  e  1 (um)  voto  contrário.  Ato  contínuo,
também  foram  apresentados  os  seguintes  REQUERIMENTOS:  Requerimento  nº  33/2024  do  Vereador
ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - Republicanos - requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, com
cópia  para  o  Secretário  Municipal  de  Turismo,  solicita  as  seguintes  informações  acerca  da realização da Marejada
2024: a) a lei orçamentária do ano de 2024 previu recursos para a realização da Marejada? Informar quais os valores

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

previstos  para  a  realização  da  festa.  b)  há  entraves  de  ordem  burocrática  ou  orçamentária  para  a  realização  da
Marejada  2024?  Se  sim,  quais  as  soluções  para  resolução  destes  entraves  e  em  quais  prazos  serão  realizadas.
Justificar. c) qual a previsão de receitas para a Marejada 2024, com detalhamento da fonte de cada receita? d) qual a
previsão detalhada de resultado financeiro para a Marejada 2024? Justificar. e) qual a previsão de público e retorno
indireto na economia com a realização da Marejada 2024? Justificar. f) informar para quais operações e serviços o
município já possui contrato com fornecedores, detalhando valores e percentuais, além do número e cópia do contrato.
g) informar para quais operações e serviços ainda devem ser lançados editais, detalhando os prazos para os mesmos;
Requerimento  nº  38/2024  do  Vereador  MARCELO  WERNER  -  PSC  -  requer  o  envio  do  presente  ofício  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e ao Instituto Itajaí Sustentável - INIS solicitando as seguintes informações: 1.
Qual a legislação municipal e estadual está sendo utilizada para aprovação dos projetos de terraplanagem, corte e
aterro em Itajaí? 2. Quais as etapas do processo de licenciamento ambiental para deferimento de uma terraplanagem?
Favor  citar  o  procedimento  utilizado  e  os  documentos  obrigatórios  do  requerente.  3.  Qual  o  controle  ambiental
atualmente exigido para os projetos de terraplanagem? 4. Há vistoria e fiscalização do INIS nos terrenos na etapa de
execução dos  projetos  de terraplanagem? 5.  Para  projetos  a  serem executados  na área rural  do  município  e  que
estejam próximos de áreas de preservação permanente e especialmente protegidas, qual critério o INIS utiliza para a
análise do processo de requerimento? 6. Para áreas alagáveis e com potencial de ocorrência de eventos de cheias,
qual ação preventiva e repressiva o INIS adota para que a terraplanagem/aterro não agrave esse tipo de situação?
Favor detalhar. 7. Qual a relação de Certidões de Conformidade Ambiental e licenças de terraplanagem/aterro emitidas
a partir de 2022? Favor listar com informações do requerente, data e localidade. 8. A partir do ano de 2022, qual a
relação de processos administrativos de casos de infração por descumprimento de licenças de terraplanagem? Favor
listar  com  informações  da  autoria,  data  da  ocorrência  e  localidade;  Requerimento  nº  39/2024  do  Vereador
MAURÍLIO  MORAES  -  Progressistas  -  requer  envio  de  ofício  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,  com  cópia  a  Secretaria
Municipal  de  Urbanismo;  CODETRAN,e  ao  Corpo  de  Bombeiros  e  ao  Ministério  Público,  solicitando  informações
referente abertura de acesso na Av.Ver.Abrahão João Francisco (próximo da Rua Egon Muller bairro Ressacada): a)
Qual o engenheiro responsável pelo proejeto; b) Enviar cópia do projeto e sua aprovação; c) Qual o fiscal da execução
da Obra? d) Esta obra foi custeada pelo Município? e) Houve algum estudo de mobilidade feito junto ao Codetran? Se
Sim enviar cópia? f) Qual a necessidade deste acesso? g) A pista de rolagem tem a largura correta? h) Solicitar a
justificativa de não ter respondido o oficio 003/2023, protocolado dia 20/10/2023 feito no protocolo geral nº 004646.
DELIBERAÇÃO: o Requerimento nº 33/2024 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA foi aprovado com 12
(doze) votos favoráveis. O Requerimento nº 38/2024 do Vereador MARCELO WERNER foi aprovado com 10 (dez)
votos favoráveis. O Requerimento nº 39/2024 do Vereador MAURÍLIO MORAES foi aprovado com 9 (nove) votos
favoráveis.  A  deliberação  dos  requerimentos  ficou  adiada  à  sessão  ordinária  seguinte,  em  razão  do  término  do
horário do grande expediente. Após, ocorreu o USO DA TRIBUNA: Discursaram os vereadores: Douglas Cristino da
Silva,  Otto Luiz Quintino Júnior,  Marcelo Werner,  Célia Regina da Costa,  Dulce Maria Amaral  Pereira,
Rubens Angioletti  e Hilda Carolina Deola. O discurso dos senhores vereadores estão disponíveis  no canal  da
Câmara  de  Vereadores  de  Itajaí,  no  “Youtube”,  que  poderá  ser  acessado  através  do  seguinte  “link”,
https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0.  MOÇÃO:  Moção nº 3/2024 do Vereador ODIVAN WIVALDO
LINHARES - PSD e signatários - Congratulações e Reconhecimento ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
de  Santa  Catarina  (CREA-SC),  pelos  66  (sessenta  e  seis)  anos  de  entidade  e  de  relevantes  serviços  prestados  ao
Município de Itajaí e região. DELIBERAÇÃO: a Moção nº 3/2024 do Vereador Odivan Wivaldo Linhares foi aprovada
com 9 (nove) votos favoráveis. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: 1 - Em única discussão e votação a Emenda
Substitutiva nº 1 - Projeto de Lei Ordinária 164/2021 que ALTERA O ARTIGO 2º DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
Nº 164/2021. Autoria: Adriano Alexandre Arcega Klawa - Republicanos. ---Projeto de Lei Ordinária 164/2021; 2 - Em
primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 164/2021 que DECLARA A MÚSICA GOSPEL E OS
EVENTOS  A  ELA  RELACIONADOS  COMO  MANIFESTAÇÃO  CULTURAL  NO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Autoria: Adriano Alexandre Arcega Klawa - Republicanos. DELIBERAÇÃO: a Emenda Substitutiva

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

nº 1 - Projeto de Lei Ordinária 164/2021 (Ver. Adriano Alexandre Árcega Klawa) foi aprovada com 8 (oito) votos
favoráveis dos Vereadores ADRIANO KLAWA, CÉLIA FILHA DO ELÓI, CHRISTIANE STUART, DOUGLAS CRISTINO, HILDA
DEOLA, MAURÍLIO MORAES, OTTO L. QUINTINO JR. e RUBENS ANGIOLETTI. O Projeto de Lei Ordinária nº 164/2021
(Ver.  Adriano  Alexandre  Árcega  Klawa)  foi  aprovado  com 11  (onze)  votos  favoráveis  dos  Vereadores  ADRIANO
KLAWA,  BETO  CUNHA,  CÉLIA  FILHA  DO  ELÓI,  CHRISTIANE  STUART,  DOUGLAS  CRISTINO,  HILDA  DEOLA,  MAMÃO,
MAURÍLIO MORAES, OSMAR TEIXEIRA, OTTO L. QUINTINO JR. e RUBENS ANGIOLETTI. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA
DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: 1 - Em única discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 59/2024
que AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA ATENDER AS DESPESAS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA  DE  ITAJAÍ.  Autoria:  Executivo  Municipal;  2  -  Em  segunda  discussão  e  votação  o  Projeto
Substitutivo nº 6/2022 ao PLO nº 49/2022 - REDAÇÃO FINAL que DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS  DE  PREVENÇÃO E  COMBATE  AO ROUBO,  FURTO E  RECEPTAÇÃO DE  CABOS,  FIOS  METÁLICOS,
GERADORES, BATERIAS, TRANSFORMADORES E PLACAS METÁLICAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. Autoria: Odivan Wivaldo
Linhares - PSD, Christiane Stuart - PSC e Marcelo Werner – PSC; 3 - Em única discussão e votação a Emenda
Substitutiva 1 -  Projeto de Lei  Ordinária 107/2023  que  MODIFICA A  REDAÇÃO DO CAPUT DO ARTIGO 4º  E
SUPRIME O ARTIGO 7º DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. 107/2023 Autoria: Anna Carolina Cristofolini Martins - PSDB. -
--Projeto de Lei Ordinária 107/2023; 4 - Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária 107/2023
que DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE EVENTOS MUNICIPAIS. Autoria: Rodrigo Carlos Truppel - PSDB e
Anna  Carolina  Cristofolini  Martins  -  PSDB.  ENCERRAMENTO:  Agradecendo  a  Deus  pelo  auxílio  na  condução  dos
trabalhos, a presença dos senhores vereadores, imprensa, funcionários e público assistente, o senhor Presidente,
vereador Marcelo Werner, convocou os vereadores para a Vigésima Terceira Sessão Ordinária, no dia vinte
e três de abril de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a todos uma boa
noite e uma boa sorte.

                          Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                        Presidente                                                          1ª Secretário

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100